UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut sociologických studií

Marie Adamcová

HODNOCENÍ EFEKTIVITY MATEŘSKÝCH CENTER
(s ohledem na specifickou situaci mateřských center v malém městě)
Bakalářská práce

Praha 2009

Autor práce: Marie Adamcová

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Pavol Frič, CSc.

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2009

Hodnocení:

Bibliografický záznam

ADAMCOVÁ, Marie. HODNOCENÍ EFEKTIVITY MATEŘSKÝCH CENTER (s ohledem na specifickou situaci mateřských center v malém městě), Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií, 2009. 46 s.
Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Pavol Frič, CSc.

Anotace

Bakalářská práce „HODNOCENÍ EFEKTIVITY MATEŘSKÝCH CENTER (s ohledem na specifickou situaci mateřských center v malém městě)“ pojednává o porovnání dvou mateřských center a zasazení jejich vlastností do kontextu současné rodinné politiky v České republice. Cíle práce spočívají v popsání a posouzení pozice neziskového sektoru v rámci veřejné politiky a přirovnání posouzení neziskových organizací podporujících rodinu v rámci politiky podpory rodin v České republice. Konkrétně jsem se pak zaměřila na situaci rodinných center jako způsob podpory fungujících rodin s malými dětmi. Hlavním cílem mé práce je srovnání dvou mateřských center na malých městech a následně posouzení pozice mateřských center jako nástroje politiky podpory rodin. Struktura práce je dána cestou od nejširšího pojetí veřejné politiky, a pozice neziskového sektoru v jejím rámci po užší zaměření na politiku podpory rodin a v jejím rámci na rodinná centra jako jeden z prostředků podpory rodin neziskového sektoru. Rodinná centra a další občanské iniciativy se stávají významnou hybnou silou společenského vývoje a zvláště na malých městech je význam partnerství aktérů a institucí občanské společnosti, význam přirozených neformálních sítí, nezpochybnitelný.

Annotation

Bachelor thesis „The Evaluation of Effectiveness of Mother Centers on small town“ deals with comparison of two mother centers and introduction of their properties in the context of current family policy in the Czech Republic. The main objectives of the study are in a description of a position of non-profit sector in the context of public policy and the assessment of such non-profit organizations supporting the family in the context of policy support to families in the Czech Republic. Specifically, I will focus on the situation of the family support center (mother centers) as a way of support of healthy families with small children. The main objective of my work is to compare two parent centers on small towns and then assess the position of parent center as a tool for the family policy support to families. The structure of work is given by way of the widest concept of public policy and the position of the voluntary sector in the framework to the enhanced focus on family policy and its support and families under the Family Center as one of the means of support for families by the non-profit sector. Family Center and other civic initiatives are becoming a significant driver of social development and especially the importance of partnership of actors and institutions of civil society, the importance of „natural“ informal networks in small towns is unquestionable.

Klíčová slova

Veřejná politika, občanská společnost, neziskový sektor, rodinná politika, mateřská centra, demokracie „zdola“, evaluace, efektivita.

Keywords

Public policy, civil society, non-profit sector, family policy, mother centers, „grassroots“ democracy, evaluation, effectiveness.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia, byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 22. května, 2009.

Marie Adamcová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému konzultantovi Doc. PhDr. Pavolovi Fričovi, CSc. za jeho cenné připomínky a pomoc při udávání směru mé práce. Také bych ráda poděkovala za vstřícnost a ochotu se sdílet všem čínorodým zakladatelkám mateřských center a aktivním ženám a mužům, kteří bojují za lepší společnost .

ÚVOD 9
1. CÍLE, OTÁZKY, METODY 10
1.1 CÍLE 11
1.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY 12
1.3 METODY 13
2 VEŘEJNÁ POLITIKA 15
2.1 VEŘEJNÁ POLITIKA 15
2.2 OBČANSKÝ NEZISKOVÝ SEKTOR VE VEŘEJNÉ POLITICE 16
2.3 OBČANSKÁ SPOLEČNOST NA MALÝCH MĚSTECH 18
2.4 POZICE OBČANSKÉHO SEKTORU VE VEŘEJNÉ POLITICE 19
3 RODINA V DNEŠNÍ SPOLEČNOSTI 20
4 RODINNÁ POLITIKA 21
4.1 SOUČASNÁ RODINNÁ POLITIKA V ČESKÉ REPUBLICE 21
4.2 KONKRÉTNÍ KROKY KE SNADNĚJŠÍMU SLADĚNÍ PROFESNÍ A RODINNÉ ROLE 22
4.3 NEZISKOVÉ ORGANIZACE V PODPOŘE RODIN 27
5 PARTNERSTVI – SPOLUPRACE MEZI AKTERY POLITIKY V PODPOŘE RODIN 28
6 MATEŘSKÁ CENTRA 29
6.1 MATEŘSKÁ CENTRA 30
6.2 FORMÁLNÍ POŽADAVKY MC 31
6.3 FUNGUJÍCÍ MATEŘSKÉ CENTRUM 33
6.4 SPECIFIKA MATEŘSKÝCH CENTER NA MALÝCH MĚSTECH 35
7 HODNOCENÍ EFEKTIVITY MATEŘSKÝCH CENTER 35
7.1 EVALUACE 35
7.2 EVALUACE EFEKTIVITY 37
7.2.1 Obecné srovnání efektivity center 38
7.2.2 SWOT analýza pro hodnocení efektivity a dalších vlastností center 39
7.2.3 Komparace dvou mateřských center na malých městech na základě případové studie 41
7.2.3.1 Obecné informace o vybraných mateřských centrech 42
7.2.3.2 Spolupráce a partnerství s dalšími institucemi 43
8 ZÁVĚR 46
9 POUŽITÁ LITERATURA 49
10 PŘÍLOHY: 50

ÚVOD

Tématem fungujících rodin a jejich postavením jako subjektu ve vztahu ke společnosti, respektive státu a konkrétními podmínkami, ve kterých rodiny existují, se zabývám již dlouhodobě. To vyústilo v rozhodnutí psát svou bakalářskou práci o mateřských centrech.

Mateřská centra v České republice v období od pádu komunismu v roce 1989 po současnost svým charakterem podporují rozvoj a růst občanské společnosti. To je esenciální podstata proměny společnosti, protože po čtyřiceti letech komunistického totalitního systému, kdy vše bylo řízeno „shora“ je nutné, aby formování demokratických principů uvnitř české společnosti začínalo zejména a především „zdola“.

Rychle se zvyšující počet mateřských center, který je za necelých 20 let vyšší než tři sta, poukazuje na fakt, že v české společnosti existují „bílá místa“, která mohou být zaplněna pouze občanskou iniciativou.

Mateřská centra jsou alternativou ke kompromisu sladění profesního a rodinného života, mají pozitivní dopad na děti i rodiče, nabízejí možnost budovat komunitu vzájemné neprofesionální pomoci, kontaktu rodin, vzdělávání se, učení dětí, seberealizaci žen. Kromě toho jsou významným prvkem lobbingu za lepší podmínky pro rodiny s dětmi ve společnosti.

Současná situace českých rodin, matek a otců je z mnoha hledisek daleko za evropským standardem. V české společnosti stále panuje výlučnost ve volbě mezi kariérou a rodinou. Pokud se chtějí ženy profesně realizovat a uplatnit své vzdělání a schopnosti, mít dítě je ve většině případů překážkou v jejich kariéře, a tak toto rozhodnutí odkládají. Pokud se rozhodnou pro rodinu, hrozí jim sociální izolace a profesní stagnace. Ačkoliv byl již navržen balíček prorodinných opatření¹, nejsou tyto kroky pro snadnější sladění profesního a rodinného života využívány matkami a otci tak, jak by mohly být. Významnými s v posledních dvou desítkách let stala mateřská či rodičovská centra, založená ve většině případů jako občanská iniciativa neziskového charakteru samotnými matkami, které centrum navštěvují. Jde o příležitost zapojit se

¹ Viz <http://www.mpsv.cz/cs/6031/>.


[…]

pro jaké lidi jsou určena, z jakých zdrojů je jejich činnost financována, jak spolupracují s dalšími institucemi ve městě, kde působí, nakolik se podílí na nejrůznějších lokálních, národních či mezinárodních projektech a kampaních a tak dále. Význam mateřských či rodičovských center jako státem podporovaných a nekomerčně poskytovaných služeb pro podporu fungujících rodin. Situace mateřských center v malých městech, na která jsem se zaměřila ve své práci je specifická zejména tím, že mají relativně kratší dobu působnosti, než centra ve velkých městech. Dále jejich efektivita a to, jak prosperují odráží kvalitu a kvantitu spolupráce a partnerství s dalšími institucemi na malých městech.¹⁹ v mnohem větší míře než je tomu u center ve velkých městech. Srovnání dvou mateřských center na malém městě slouží jako příklad a ukázka toho, jaký má spolupráce s dalšími institucemi význam.

Těžiště mé práce spočívá v hodnocení efektivitě mateřských center na základě srovnání center podle aspektu efektivitě používaných evropskou komisí, z nichž některá je možno aplikovat i pro hodnocení efektivitě neziskových organizací, jimiž jsou mateřská centra. Centra jsem srovnávala podle toho, jak využívají zdroje a jak naplňují cíl své existence.

V oblasti hospodaření s finančními zdroji není jednoduché srovnávat efektivitu center neboť mají odlišný způsob získávání prostředků. RC Kolečko funguje ze sponzorských darů fyzických a právnických osob z Kostelce a okolí, zatímco finančním zdrojem prostředku pro RC Knoflíček je kapitola v rozpočtu města, kterou v této oblasti v minulém roce ani nevyčerpali pro hojnost sponzorských darů místních podnikatelů. V oblasti využití lidských zdrojů si vedou obě centra srovnatelně dobře, ačkoliv má kouřimské centrum širší základnu pravidelných členů a dobrovolníků, Kostecké centrum svých možností využívá efektivně a na malý počet členů se velmi aktivně zapojuje do společenského života ve městě a taktéž do mezinárodních a celostátních kampaní. Je evidentní, že kouřimské centrum čerpá mnoho různých výhod z toho, že je součástí městské správy, jeho spolupráce a partnerství s dalšími institucemi a zapojenost do akcí města, která mu poskytuje lidské zdroje je jedna z nich.

Cíle center jsou odlišné, z množství aktivit pořádaných rodinným centrem Knoflíček samotným i ve spolupráci s městem a dalšími fyzickými a právnickými

¹⁹ Z rozhovoru se zaměstnankyní MC, též vyplývá z výsledků mého hodnocení.

osobami je možné usuzovat, že opravdu svůj účel naplnilo, ve srovnání s Kolečkem dle mého názoru efektivněji, protože ac RC Kolečko naplňuje své cíle, osob, které se programu pravidelně účastní je v poměru méně, než těch, které se pravidelně účastní programu v RC Knoflíček (je-li vzat v úvahu počet obyvatel města).

Pomocí jednoduché SWOT analýzy je možné poukázat na konkrétní aspekty činnosti obou center, které umožňuje další perspektivu celé komparace a hodnocení efektivity. Silných stránek obou center je mnoho, mezi nimi jsou nejvýznamnější množství dobrovolníků účastnících se programu a spolupráce s dalšími institucemi města na nejrůznějších projektech v Kosteleckém MC Kolečko a pro Kouřimské MC Knoflíček je to zejména finanční základna ze strany města a rozvinuté partnerství s dalšími institucemi ve městě. Slabé stránky Kolečka jsou málo financí na realizaci projektů a téměř žádná spolupráce s dalšími institucemi ve městě, zatímco slabými stránkami Knoflíčku je fakt, že se jeho aktivit účastní převážně rodiny, které bydlí v Kouřimi po generace, čímž může působit jako uzavřené novým lidem. Příležitosti či výzvou je pro Kolečko využít více partnerství s dalšími institucemi ve městě, které by napomohlo snazší realizaci akcí a snazší běh centra, pro Knoflíček je příležitostí rozšířit nabídku pravidelných aktivit a více využít množství návštěvníků a dobrovolníků. Hrozby centrum bylo těžké definovat.

V závěrečné části hodnocení efektivity na základě srovnání dvou center v malých městech jsem zvolila několik nejvýznamnějších hledisek, podle kterých je možné centra srovnat. Mezi tato hlediska patří: organizační struktura mateřského centra (občanské sdružení, statutární složka města, atd.), zaměření centra (jaké služby poskytuje – charakter služeb – a komu jsou určeny (rodičům či dětem), tématické zaměření centra (ekologie, cvičení, atd.), na jaké členy či klienty je program mateřského či rodičovského centra zaměřen (spíše na děti – spíše na jejich rodiče, podle věkové, sociální, atd. Struktury a podobné), do jakých projektů je centrum zapojeno (ekologické, „máme se rády, atd.), jak je centrum financováno (fundraising, sponzoring, spolupráce se samosprávou, nefinanční podpora, granty, projekty, atd.) a spolupráce centra s dalšími aktéry veřejného života v obci (partnerství s institucemi, s odbory města, soukromými firmami, atd.).

Ze všech informací, které bylo možné získat o dvou mateřských centrech na malém městě evidentně vyplývá, že čím těsnější a mnohostrannější je spolupráce mateřského centra s ostatními aktéry partnerství, tím efektivnější a úspěšnější je činnost centra. Konkrétně jde o množství a rozsah aktivit, ať již volnočasových pro rodiče nebo

děti, občasných pravidelných aktivit jako jsou trhy v Kostelci, Otevírání studánek, masopust. Dále jsou to zejména mateřská centra, skrze které se i do malých měst a komunit dostane přirozenou cestou vliv mezinárodních kampaní a projektů na podporu mužů v roli otce, důraz na lepší podmínky a “přátelské prostředí” pro matky a rodiny s dětmi, ochrana práv dětí.
