**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

**Zápis o státní zkoušce
oboru sociologie a sociální politika**

<i>ADAMCOVÁ Marie</i> <i>28. 6. 1987 Praha</i>
Příjmení a jméno Datum a místo narození

Splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce, výkaz o klasifikaci a posudky bakalářské práce.

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE :

Role mateřských center v politice podpory rodin na malých městech

Vedoucí bakalářské práce : Doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.

Oponent bakalářské práce : PhDr. Věra Tomandlová

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE :

ŘÁDNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis předsedy obhajob bakalářských prací
<i>16. 6. 2009</i> <i>ve prospěchu</i>

1. OPRAVNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis předsedy obhajob bakalářských prací
<i>2. 9. 2009</i> <i>DOBŘE</i>

2. OPRAVNÝ TERMÍN
Datum Klasifikace Podpis předsedy obhajob bakalářských prací